令和７年１月定例教育委員会会議録

⒈ １月定例教育委員会会議

[1]期 日   令和７年１月 28日（火）

[2]場 所   西都市役所 301 会議室

[3]会議時間 午前 10 時から午前 11 時まで

[4]出席委員 榎本浩之教育長、髙橋博昭教育長職務代理者

西村美津委員、濵砂晃一委員、旭吉真美子委員

[5]参 与 重永教育政策課長、椎原社会教育課長、江川スポーツ振興課長、

岩原教育政策課課長補佐、押川教育政策課課長補佐、佐伯教育政策課主幹兼教

育総務係長

 [6]議事日程 第１ 会議録の承認 12 月定例教育委員会会議録

        第２ 行 政 報 告 １月行政報告について

第３ 議案第 32号 西都市公民館条例の一部改正要求について

   議案第 33号 令和６年度補正予算要求について

     議案第 34号 令和７年度当初予算要求について

第４ そ の 他 ①令和７年度臨場計画及び委員会日程等について

                  ②その他

⒉ 開 会
教 育 長 ただいまより、１月定例教育委員会を開催いたします。

⒊ 会議録承認
教 育 長 はじめに、12月定例教育委員会会議録の承認を求めます。

会議録については既に原案を配布しておりますが、会議録に記載した内

容について御異議ございませんか。

 （異議なし）

教 育 長 御異議ないようですので、12月定例教育委員会会議録を承認することと

いたします。

⒋ 行政報告
教 育 長 つづいて、１月の行政報告をお願いします。

教育政策課長 教育政策課の 1 月の行政報告を行います。議案書９ページをご覧くださ

い。

６日（月）、『官公庁仕事始め』及び『３学期始業式』でありました。

６日（月）、『１月定例課長会』が議会委員会室で開催され、各課から連絡

事項等がなされたところであります。

６日（月）、『新春賀詞交歓会』が妻湯で開催されまして、教育長が出席さ

れたところでございます。

10 日（金）及び 14 日（火）、教育長、課長によります『教職員評価制度

に係る校長評価フィードバック』を実施したところでございます。

14 日（火）、教育長が『妻地区民生委員児童委員協議会 子育て支援・児

童福祉部会』において講話を行ったところでございます。

15 日（水）、『校長会』が三納小中学校で開催されました。会では、教育

長から、中学３年生の高校入試、就職等の事務手続き及び希望進路の保障

に向けたサポート体制の整備」「学びの保障と継続の指導の徹底」「管理職

のリーダーシップの発揮」等について話をされたところであります。また、

市教委からは各種連絡事項等を行ったところでございます。

15 日（水）～16日（木）、『九市教育委員会総務・学校教育担当課長及び

担当者会議』が本市で開催されました。会議冒頭、開催地挨拶として教育

長が挨拶をされ、そのあと各市から提出された議題に対する質疑応答、意

見交換を行ったところでございます。また、２日目は「都於郡歴史館」「都

於郡城跡」の現地視察を行ったところであります。

21 日（火）、『児湯地方教育委員会連合会秋季研修会』が延岡市で開催さ

れ、教育長及び教育委員２名の方にご参加していただきました。「延岡アリ

ーナ」、及び「南浦中学校学びの多様化学校分教室」の視察が行われたとこ

ろであります。

22 日（水）、えびの市教育委員会から中学校再編に関する行政視察に来ら

れました。視察にはえびの市教育長をはじめ、教育委員３名、事務局２名

の計６名が来られ、まず、本市より中学校再編にかかるこれまでの取り組

み等について説明を行ったあと、質疑応答を行ったところでございます。

28 日（火）、『定例教育委員会』となっております。

29 日（水）、中部教育事務所からの『４月１日教職員人事異動に係る経過

説明』が行われる予定であります。

30 日（木）、『九州都市教育長協議会第２回理事会』が宮崎市で開催予定

であり、教育長が出席される予定であります。

31 日(金)、『さいと学 キャリア未来ゼミ』が市民会館、妻中で開催予定

であります。さいと学の取組の一つで、西都で暮らし働くことの意義や魅

力、その前段階としての高校での学びのあり方などについて理解を深める

こと。また将来における自己実現や社会貢献、進路実現について考えるこ

とを目的に開催されるものであります。

教育委員の皆さまにもご臨席をよろしくお願いいたします。

教育政策課からの報告は以上でございます。

教 育 長 つづいて社会教育課お願いします。

社会教育課長 社会教育課の１月の行政報告を行います。10 ぺージになります。

５日（日）、『令和７年西都市 20 歳を祝う会』を市民会館で開催しており

ます。対象者は 298 名、うち参加者は男性 121 名、女性 113 名の合計 234

名、参加率 78.5%でありました。主催者及び来賓者としまして、教育長、教

育委員の皆様、市長、副市長、市議会議長等にご臨席いただきました。あり

がとうございました。今回も保護者には、制限を設けずに来館いただいて

おります。アトラクションでは、古賀美咲さんによるエレクトーン演奏が

披露され、式典と記念行事（小中学校の恩師からのビデオレター及び協賛

品の抽選会）の後に、地区別の記念撮影を行ったところでございます。

17 日（金）、『西都原考古博物館開館 20周年記念特別展Ⅲ 開会式』を西

都原考古博物館で開催しております。2004 年（平成 16年）４月 17 日に開

館しました西都原考古博物館の 20周年記念特別展Ⅲ「美と権（ちから）の

装身具（ジュエリー）～玉（たま）が映した宮崎の古墳文化～」の開会式が

開催されております。副市長が出席され、来賓祝辞及び特別展Ⅲのテープ

カットを行っていただいております。特別展Ⅲの会期は 1月 18日から 3月

23 日までとなっております。

25 日（土）、『宮崎県公民館大会 inこばやし』が小林市文化会館で開催さ

れました。県内の公民館関係者が一堂に会し、異なる文化や背景を持つ多

様な地域住民が共に築く公民館活動の在り方について考え、未来につなが

る持続可能な地域づくりに資することを趣旨としまして、宮崎県公民館連

合会主催により開催されております。小林市の自治公民館及びえびの市の

自治会の事例発表や神社宮司による「笑って元気！日本の財産は生涯学習」

の講演があり、市自治公民館連絡協議会役員と各自治公民館長及び各地区

館長、担当職員の計 33名が出会したところでございます。

26 日（日）、『石野田臼太鼓踊奉納行事』が石野田神社地蔵堂前広場で開

催されております。西都市指定無形民俗文化財の石野田臼太鼓踊について、

神事と子ども臼太鼓踊が披露されております。文化財係員が出席しており

ます。

以上であります。

教 育 長 つづいてスポーツ振興課お願いします。

ス ポ ー ツ

振 興 課 長

スポーツ振興課の１月の行政報告を行います。議案書 11 ページをご覧く

ださい。

11 日（土）、韓国の『安山工業高校野球部キャンプ』が、三財の西都西地

区野球場で行われております。選手 40 名、監督・コーチ５名の計 45 名が

参加しております。２月 12 日（水）までの日程となっております。

11 日（土）、12日（日）、『九州シニアエイトサッカーフェスティバル in

さいと』が清水台総合公園多目的広場で開催されました。40 歳以上のシニ

アクラスによる８人制の大会で、県内はもとより熊本県、大分県から 26チ

ーム、440 名が参加して行われました。

『第 15 回宮崎県市町村対抗駅伝競走大会』に関しまして、12 日（日）に

宮日会館で開会式。13 日（月）に庁舎多目的ホールにて選手団の出発式の

後、宮崎市のひなた県総合運動公園内を周回するコース 12 区間 35.015 キ

ロで大会が開催されました。本市は２時間３分 29秒のタイムで、市郡の部

で８位、総合の部で 14位という結果でありました。教育長には、出発式ま

た大会の応援に駆けつけていただいたところであります。

13 日（月）、サッカーJ1『アルビレックス新潟』の選手・スタッフ 50名

が清水台総合公園でキャンプインをいたしました。翌 14 日（火）には歓迎

セレモニーも開催しまして、県から宮崎牛 10 ㎏、本市から妻地鶏 40 ㎏を

贈呈いたしました。キャンプは 23日（木）までの日程で実施をされたとこ

ろであります。

17 日（金）、『第 35 回新春スポーツ懇談会』を西都市文化ホールで開催い

たしました。市スポーツ団体関係者・学校関係者・スポーツ少年団指導者

等約 120 名の参加がありました。教育委員にもご参加いただいたところで

あります。会では、「西都市スポーツ協会功労賞表彰式」がありまして“西

都市ソフトボール協会 秋月 芳郎 氏”“西都市ミニバレーボール協会 濱

砂 京子 氏”“西都市グラウンドゴルフ協会 籾木 一成 氏”の３名が各競

技の発展・普及への貢献の功績が認められ表彰されたところであります。

また、宮崎県障がい者スポーツ協会専門指導員 山口 昇 氏 を講師にお

願いしまして、「障がい者スポーツの現状と課題」と題した講演も行われた

ところであります。

18 日（土）、サッカーJ3『FC 岐阜』が清水台総合公園でキャンプインを

いたしました。今月 30日（木）まで、選手 30 名とスタッフが今季の J2 昇

格に向けトレーニングを積むことになります。当日の練習に先駆けまして、

「あさひ幼稚園 園児」による演奏・激励コールによりチームを歓迎いた

しました。また県から宮崎牛７㎏、本市から妻地鶏 40㎏を贈呈いたしまし

た。

31 日（金）、『東京ヤクルトスワローズファーム春季キャンプ 歓迎セレ

モニー』が庁舎北側の平田街区公園で開催される予定となっております。

選手・スタッフ総勢 61名が本市を訪れるということになりますが、今年の

キャンプには、村上選手、塩見選手といった一軍の人気選手も参加予定と

なっておりまして、賑わいが予想されております。なおキャンプ期間は２

月１日（土）から 22日（土）までとなっております。時間があれば是非ご

観覧いただきたいと思います。

以上であります。

教 育 長 １月の行政報告について、何か御質問はありませんか。

髙 橋

職 務 代 理 者

キャンプの宿泊地はどこなのでしょうか。

ス ポ ー ツ

振 興 課 長

安山工業高校野球部は高屋温泉に宿泊しております。アルビレックス新

潟は宮崎市のラグゼ一ッ葉、FC岐阜はプリムローズ西都に宿泊しておりま

す。

教 育 長 他にございませんか。

 （意見なし）

教 育 長 ないようであれば、スポーツ振興課長はここで退席をさせていただきま

す。

⒌  議 案
教 育 長 議案の審議に入ります。

まず、議案第 27 号 西都市立学校医・学校歯科医・学校薬剤師の委嘱に

ついてを議題にいたします。説明をお願いします。

教育政策課長

議案第 27号 西都市立学校医・学校歯科医・学校薬剤師の委嘱について

西都市立学校の学校医・学校歯科医・学校薬剤師の任期満了に伴い、委

嘱しようとするものです。

 （資料により説明）

教 育 長 御意見はございませんか。

 （意見なし）

教 育 長 お諮りいたします。議案第 27号 西都市立学校医・学校歯科医・学校薬

剤師の委嘱について、御異議ございませんか。

 （異議なし）

教 育 長 御異議ないようですので、議案第 27 号を承認いたします。

教 育 長 つづいて議案第 28 号 西都市要保護及び準要保護児童生徒就学援助費

支給要綱の一部改正についてを議題にいたします。説明をお願いします。

教育政策課長 議案第 28 号 西都市要保護及び準要保護児童生徒就学援助費支給要綱

の一部改正について、西都市子ども医療費の助成に関する条例の改正等に

伴い、所要の整備を行おうとするものとするものです。

 （資料により説明）

教 育 長 御意見はございませんか。

 （意見なし）

教 育 長 お諮りいたします。議案第 28号 西都市要保護及び準要保護児童生徒就

学援助費支給要綱の一部改正について、御異議ございませんか。

 （異議なし）

教 育 長 御異議ないようですので、議案第 28 号を承認いたします。

 つづいて議案第 29 号 中学校再編専門監の給与についてを議題にいた

します。説明をお願いします。

教育政策課長 議案第 29号 中学校再編専門監の給与について、人事院勧告に伴い、中

学校再編専門監の給与を改定しようとするものです。

 （資料により説明）

教 育 長 御意見はございませんか。

 （意見なし）

教 育 長 お諮りいたします。議案第 29号 中学校再編専門監の給与について、御

異議ございませんか。

 （異議なし）

教 育 長 御異議ないようですので、議案第 29 号を承認いたします。

 つづいて議案第 30号 不登校・学力向上対策専門監の給与についてを議

題にいたします。説明をお願いします。

教育政策課長 議案第 30号 不登校・学力向上対策専門監の給与について、人事院勧告

に伴い、不登校・学力向上対策専門監の給与を改定しようとするものです。

 （資料により説明）

教 育 長 御意見はございませんか。

 （意見なし）

教 育 長 お諮りいたします。議案第 30号 不登校・学力向上対策専門監の給与に

ついて、御異議ございませんか。

 （異議なし）

教 育 長 御異議ないようですので、議案第 30 号を承認いたします。

 つづいて議案第 31号  教育表彰の決定についてを議題にいたします。説

明をお願いします。

教育政策課長 議案第 31号  教育表彰の決定について、教育表彰の授与について、西都

市教育委員会表彰要綱第６条の規定に基づき、決定しようとするものです。

 （資料により説明）

教 育 長 御意見はございませんか。

 （意見なし）

教 育 長 お諮りいたします。議案第 31号  教育表彰の決定について、御異議ござ

いませんか。

 （異議なし）

⒍そ の 他

[1] 令和６年度卒業式の臨場について

教 育 長 その他、何かございませんか。

押 川 教 育 政 策

課 長 補 佐

（資料により説明）

[2] その他

教 育 長 その他、何かございませんか。

髙 橋

職 務 代 理 者

２月 18 日の西都市教育懇談会ですが、昨年度、出席された方が非常に多

かったという話を聞きました。１つ、要望ではないですけれども、懇談会

では、それぞれの学校の良いことだけを発表していただくと良いのではな

いかと思います。以前、鹿児島県垂水市の視察研修の際に、「良いことしか

言わせない」と教育長が言っておられました。課題はどの学校もほとんど

同じですので、良いことを言っていただくと、また話し合いも進むのでは

ないかと思います。校長先生方はまじめに全て網羅して課題まで言われる

のですが、聞いてらっしゃる教育関係以外の方には、わかりにくいのかな

と感じます。できればそのような懇談会になればいいのではと思います。

教 育 長 貴重なご意見ありがとうございます。去年私も経験して、その前の妻南

小校長時代から、ずっと見てきて、やはり決まりきった同じようなパター

ンでしか行われていなかったので、今年はすでに指示をしておりまして、

１つは、「市全体で子供達に自立を促す教育活動をお願いします」と校長先

生方に前からお願いしていましたので、「その自立を促すために、この学校

ではこういう教育活動を展開してやりました、とか、こういう授業の中で

自立を促しました、というような発表してください」というのが１つ。そ

れからもう１つは、「学校の PR といいますかこういうことを頑張っていま

す、といったことを言ってください」という話はしましたので、それで準

備をしていると思います。あわせて高橋委員がおっしゃられる良いことを

伝える取り組みを報告してもらうよう促してまいります。

 その他、何かございませんか。

⒎閉  会

教 育 長 以上で本日の会議を終わります。

⒏次回教育委員会開催日程

令和７年２月 25 日（火） 午前 10 時から

令和７年３月 ４日（火）※臨時

令和７年３月 12 日（水）※臨時

令和７年３月 26 日（水）午前 10 時から